
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 7 DEL 05/02/2024 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla nomina del Responsabile Trattamento Dati 

(RPD) dell’Ente, in conformità alle previsioni del Regolamento Europeo n. 2016/679 in materia di 

protezione dei dati personali che introduce e disciplina tale figura agli artt. 37-39; 

RICORDATO che, da alcuni anni, il servizio RPD è stato affidato ad Unioncamere e che l’incarico 

- scaduto lo scorso 31 dicembre - è stato fin qui svolto dal Dr. Fabio Pizzino, funzionario di 

indiscussa professionalità; 

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale della Camera di Commercio di Sassari 

N° 94 del 31 dicembre 2024 con la quale si dispone di dispone di dare avvio alla RDO sulla 

piattaforma SardegnaCat per l’affidamento del “Servizio triennale di protezione dei dati personali 

della CCIAA di Sassari” a favore della Dott.ssa Alessandra Conte, già borsista camerale e 

dipendente della società di sistema "IC" Outsourcing che ha dimostrato da molti anni serietà ed 

affidabilità nello svolgimento dei compiti ad essa affidati e svolti in maniera puntuale e sempre in 

collaborazione con il personale dell'Ente; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Alessandra Conte, appositamente interpellata dagli Uffici 

amministrativi dell’Azienda, ha manifestato la disponibilità all’espletamento del Servizio di 

Protezione dei Dati Personali (RDP) presso la sede di Promocamera alle stesse condizioni dell’Ente 

camerale; 

CONSIDERATO che  

 il costo del servizio offerto può ritenersi congruo sulla base di specifiche valutazioni 

estimative operate a cura del Responsabile del Servizio desunte da analisi prezzi e indagini 

di mercato informali nonché coerente con la tariffa oraria proposta dall’Ente camerale; 

 la Dott.ssa Alessandra Conte risulta in possesso dell'attestato di Master Certificate in Data 

Protection Officier (DPO) e Privacy conseguito il 17/06/2023 e organizzato da Business 

School 24 SPA, società con sistema di qualità certificato UNI EN ISO 9001 2015 e 

dell'attestato di EIPASS DPO conseguito il 12/06/2023 e organizzato da Eupopean 

Informatics Passport, avente ad oggetto: nuove tecnologie e tutela della personalità, la 

protezione dei dati personali-il GDPR, il DPO- designazione, posizione e compiti, il CAD, 

IT security; 

VISTA la Delibera ANAC numero 421 del 13 maggio 2020 ove si è affermato che “l’affidamento 

all’esterno del servizio di protezione dei dati personali si configura come un appalto di servizi e 

come tale soggiace alle disposizioni del codice dei contratti pubblici, con conseguente obbligo di 

procedere alla selezione del contraente nel rispetto delle procedure ivi previste in ragione 

dell’importo del contratto”; 

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione del Direttore N. 7 del 05/02/2024) 

VISTO l’art. 37 GDPR stabilisce che “Il responsabile della protezione dei dati è designato in 

funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e 

delle prassi in materia di protezione dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’art. 39”; 

VISTE le linee guida sui responsabili della protezione dei dati che affermano che il livello di 

conoscenza specialistica richiesto non trova una definizione tassativa; piuttosto, deve essere 

proporzionato alla sensibilità, complessità e quantità dei dati sottoposti a trattamento; 

CONSIDERATO che il Garante per la protezione dei dati personali ha confermato le suddette Linee 

guida nei termini di seguito riportati: Si rappresenta (“…”) in primo luogo che, allo stato, le 

disposizioni non prevedono un albo dei “Responsabili della protezione dei dati”, che attesti i 

requisiti e le caratteristiche di conoscenza, abilità e competenza, previste dal citato quadro 

normativo né richiedono che tali requisiti siano attestati attraverso specifiche certificazioni. Come 

in altri ambiti delle cosiddette “professioni non regolamentate”, si vanno diffondendo schemi di 

certificazione volontaria delle competenze professionali effettuate da appositi enti certificatori; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) ed in particolare l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

VALUTATO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, per un periodo contrattuale d tre 

anni, alla Dott.ssa Alessandra Conte, individuata quale soggetto idoneo ed avente competenze 

tecniche adeguate allo svolgimento del servizio in oggetto; 

RITENUTO opportuno, in ragione di quanto sopra esposto, di dare avvio alla procedura di 

affidamento del servizio in oggetto, da espletarsi sulla piattaforma Sardegnacat, con invito da 

rivolgere alla Dott.ssa Alessandra Conte, prevedendo un importo complessivo di spesa stimato in € 

18.000,00 oltre oneri; 

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

RILEVATO che al momento non è attiva alcuna Convenzione Consip o Sardegnacat relativa al 

servizio in oggetto; 

CONSTATATA da parte degli Uffici amministrativi la regolare iscrizione all’INPS al fine di poter 

attestare la regolarità contributiva non appena il professionista emetterà fattura; 

VISTA la verifica delle annotazioni sull’operatore economico effettuata sul sito ANAC dalla quale 

risulta che non sussistono annotazioni riservate per il codice fiscale dell’operatore economico; 

CONSIDERATO che la dichiarazione possesso dei requisiti generali di cui all’art.52 comma 1, artt. 

94-100 del D.lgs. n. 36/, la dichiarazione sulla tracciabilità del conto corrente dedicato ai sensi  

dell’art. 3 L.18 agosto 2010 n.136 e il Patto di integrità verranno acquisiti attraverso la piattaforma 

elettronica individuata; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione del Direttore N. 7 del 05/02/2024) 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera n° 20 del 4 dicembre 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO in ragione di quanto esposto di dover procedere alla procedura di affidamento diretto 

del servizio sopra descritto, da espletare mediante la piattaforma digitale, con invito da rivolgere 

alla Dott.ssa Alessandra Conte, prevedendo un importo complessivo triennale (gennaio 2024-

dicembre 2026), pari a €. 18.000,00 oltre oneri. 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in quanto 

Direttore che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale nell’adozione del presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI DARE AVVIO, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, per le ragioni 

puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla procedura di Richiesta di Offerta 

(RDO) con contestuale richiesta del CIG, per l’affidamento del “Servizio triennale di protezione 

dei dati personali di Promocamera”, da espletarsi su piattaforma digitale della Centrale di 

Committenza SardegnaCAT, con la Dott.ssa Alessandra Conte, Viale Sandro Pertini, 07046 

PORTO TORRES – C.F. CNTLSN77B63G203T e P.IVA 02980210906, già regolarmente 

iscritta nella categoria merceologica “AL31 Servizi in materia di protezione dei dati” ed avente 

il curriculum idoneo ed adatto all’incarico da svolgere, per un importo complessivo stimato in € 

18.000,00 per il periodo gennaio 2024 - dicembre 2026; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera 

e) della Legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

 DI IMPUTARE la somma di euro €. 6.000,00 al bilancio di esercizio 2024, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo internet di Promocamera, oltre che 

sull'Albo online, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

Sassari, lì 05/02/2024 

IL DIRETTORE 

(Dott. Luigi Chessa) 


		2024-02-05T08:42:15+0000
	CHESSA GIUSEPPE LUIGI




